
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 315/22 – CIB/RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
a Portaria de Consolidação n° 02, Capítulo II, Anexo XXXIII, de 

28 de setembro de 2017, que estabelece a Política Nacional de Atenção ao 
Portador de Doença Renal (Portaria GM/MS n° 1.168, de 14 de junho de 
2004); 

a Resolução da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária – RDC nº 011, de 13 de março de 2014, que dispõe sobre 
os requisitos de boas práticas para o funcionamento dos serviços de diálise; 

a Portaria GM/MS nº 1.675, de 07 de junho de 2018, que altera 
a Portaria de Consolidação GM/MS nº 03, de 28 de setembro de 2017, e a 
Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 28 de setembro de 2017, para 
dispor sobre os critérios para a organização, funcionamento e financiamento 
do cuidado da pessoa com Doença Renal Crônica – DRC no âmbito do Sistema 
Único de Saúde – SUS; 

a Portaria GM/MS nº 3.415, de 22 de outubro de 2018, que 
altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 03, de 28 de setembro de 2017, 
a Portaria de Consolidação GM/MS nº 06, de 28 de setembro de 2017 e a 
Portaria GM/MS nº 1.675, de 07 de junho de 2018, para dispor sobre os 
critérios para a organização, funcionamento e financiamento do cuidado da 
pessoa com Doença Renal Crônica – DRC no âmbito do Sistema Único de 
Saúde – SUS; 

a documentação anexa ao PROA 22/2000-0097641-8; 
a Deliberação CIR 09 – Carbonífera/Costa Doce nº 14/2022; 
a pactuação realizada na Reunião da SETEC-CIB/RS, de 

23/09/2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Aprovar a solicitação de habilitação da Clínica Cuidare 

Serviços de Diálise, CNES 2227843, município de Guaíba, junto ao Ministério 
da Saúde, como Atenção Ambulatorial Especializada em Doença Renal Crônica 
(DRC) nos estágios 3, 4 e 5 – Pré-Dialítico (código 1506). 

Parágrafo Único – Este Serviço será referência para 
atendimento da população residente nos municípios de Arroio dos Ratos, 
Barra do Ribeiro, Butiá, Charqueadas, Eldorado do Sul, General Câmera, 
Guaíba, Mariana Pimentel e Sertão Santana. 

 
Art. 2º – Aprovar a solicitação de aumento do teto FAEC ao MS 

conforme Anexo desta Resolução. 
 
Art. 3º – Em atividade, este Serviço deverá submeter-se à 

regulação, controle e avaliação dos Gestores Estadual e Municipal de Saúde. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 

sua de publicação. 
 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2022. 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN  
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 315/22 – CIB/RS 
 

CÓDIGO PROCEDIMENTO* nº pacte
N° consultas/ 

ano
VALOR UNITÁRIO** VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

03.01.13.005-1
ACOMPANHAMENTO MULTIPROFISSIONAL EM 
DRC ESTÁGIO 04 PRÉ DIÁLISE

30 120 R$ 61, 00 R$ 610,00 R$ 7. 320,00

03.01.13.006-0
ACOMPANHAMENTO MULTIPROFISSIONAL EM 
DRC ESTÁGIO 05 PRÉ DIÁLISE

30 360 R$ 61, 00 R$ 1.830,00 R$ 21.960,00

*Portaria GM/MS 1675/2015 TOTAL R$ 2.440,00 R$ 29.280,00
**Sigtap, em 14/09/22

ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA EM DRC NOS ESTÁGIOS  3, 4 e 5 – Pré-Dialítico (FAEC)

Pacientes em estágio 04 pré diálise realizam 4 consultas/ano

Pacientes em estágio 05 pré diálise realizam 12 consultas/ano  


